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Abstract

Functional proteomics represent an approach which could provide answers to two major

questions: the revelation of biological functions of unknown proteins and the

description of cellular mechanisms at the protein level. The Spanish slug, Arion

vulgaris, is one of the hundred most invasive species in Central Europe. No

transcriptomic or proteomic study on A. vulgaris has been carried out so far. In this

thesis, the first transcriptomic database from adult specimens of A. vulgaris is reported.

To facilitate and enable proteomics in this non-model organism, a mRNA-derived

protein database was constructed for protein identification. A gel-based proteomic

approach was used to obtain the first generation of a comprehensive slug mantle

proteome. A total of 2128 proteins were unambiguously identified from which 48

proteins represent novel proteins with no significant homology in NCBI non-redundant

database. Combined transcriptomic and proteomic analysis revealed an extensive

repertoire of novel proteins with a role in innate immunity, including many associated

pattern recognition proteins, effector proteins and cytokine-like proteins. The immense

and very successful adaptation and spreading of A. vulgaris suggests that it developed

highly effective mechanisms to deal with infections and natural predators. The number

and diversity in gene families encoding lectins point to a complex defense system,

probably as a result of adaptation to a pathogen-rich environment. These results are

providing a fundamental and important resource for subsequent studies on molluscs, as

well as for putative antimicrobial compounds for drug discovery and biomedical

applications.

The second part of the thesis is based on a bottom-up approach to analyse an

enriched membrane fraction from Drosophila melanogaster heads using

multidimensional liquid chromatography (LC) coupled with tandem-mass spectrometry

(MS/MS) that relies on complete solubilization and digestion of proteins. Membrane

proteins play key roles in several fundamental biological processes such as cell

signaling, energy metabolism and transport. Despite the significance, these still remain

an under-represented group in proteomics datasets. An enriched membrane fraction was

prepared using equilibrium density centrifugation on a discontinuous sucrose gradient,

followed by solubilization using the filter-aided sample preparation (FASP), tryptic and

sequential chymotrypsin digestion of proteins. Peptides were separated by reversed-

phase (RP) LC at high pH in the first dimension and acidic RP-LC in the second

dimension coupled directly to an Orbitrap Velos Pro mass spectrometer. A total number

of 4812 proteins from 114865 redundant and 38179 distinct peptides corresponding to

4559 genes were identified in the enriched membrane fraction from fly heads. These

included brain receptors, transporters and channels that are most important elements as

drug targets or are linked to disease.

Apstrakt

Funkcionalna proteomika danas predstavlja metodu koja može da ukaže na odgovor na

dva pitanja: koja je biološka funkcija novootkrivenih proteina i da okarakteriše ćelijske

procese na proteinskom nivou. Arion vulgaris predstavlja jednu od sto najinvaznivijih

vrsta u Evropi. Do sada u nauĉnoj literaturi nisu zabeleženi podaci o iRNK i

proteinskom profilu ove vrste. U prvom delu teze obraĊena je data problematika gde su

prikazani rezultati analize iRNA na osnovu ĉega je napravljena baza podataka koja je

korišćena za identifikaciju proteina. Ukupan broj identifikovanih proteina, dobijenih

tripsinskom digestijom u gelu i analizom na masenom spektrometru, iznosi 2128. Od

ukupnog broja indentifikovanih proteina, 48 nema homologe u nacionalnom centru za

biotehnološke informacije (NCBI) i predstavljaju do sada neopisane proteine.

Kombinacijom transkriptoma i proteoma opisan je ĉitav repertoar kako novih, tako i već

poznatih proteina koji imaju ulogu u uroĊenom imunom sistemu, kao na primer

„associated pattern recognition“, efektorski i citokinu-sliĉni proteini. Dobijeni rezultati

ukazuju na mehanizam borbe protiv infekcija i prirodnih neprijatelja, koji verovatno

omogućavaju uspešnu adaptaciju i široku rasprostranjenost ove vrste. Velika

raznovrsnost gena koji kodiraju lektine ukazuje na odbrambeni sistem vrste Arion

vulgaris u sredini koji je bogata patogenima. Rezultati koji su proizašli iz ove teze

pružaju fundametalno znanje o proteomskom profilu ove vrste mekušaca, ukljuĉujući i

48 novih proteina.

Drugi deo teze je fokusiran na „gel-free bottom-up“ analizu proteina iz

membranskih frakcija glave Drosophila melanogaster. Iako je genom D. melanogaster

sekvencioniran u potpunosti, mali broj membranskih i transmembranskih proteina je

detektovan na proteinskom nivou. Oni predstavljaju znaĉajnu grupu proteina, jer su

potencijalna meta za većinu medikamenata, s obzirom da uĉestvuju u procesima

energetskog metabolizma, ćelijske signalizacije i transporta brojnih biomolekula. U

svrhu identifikacije membranskih i transmembranskih proteina korišćena je

dvodimenzionalna teĉna hromatografija u tandemu sa masenom spektrometrijom.

RaĊena je tripsinska/himotripsinska digestija proteina na membrani (FASP - filter-aided

sample preparation). Peptidi su prvo razdvojeni u više frakcija pomoću teĉne

hromatografije na reverznim fazama pri visokoj vrednosti pH, a zatim je svaka frakcija

dodatno razdvojena pomoću teĉne hromatografije na reverznim fazama pri niskoj

vrednosti pH i direktno analizirana na masenom spektrometru tipa Orbitrap Velos Pro.

Broj identifikovanih peptida ĉija se sekvenca ponavlja u više proteinskih grupa

(„redundant peptides“) iznosi 114865, dok broj identifikovanih peptida koji su prisutni

samo u jednoj grupi proteina („distinct peptides“) iznosi 38179. Ukupan broj

identifikovanih proteina iznosi 4812, meĊu kojima je identifikovan veliki broj

membranskih i transmembranskih proteina, ukljuĉujući receptore, transportere i jonske

kanale.
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1. INTRODUCTION

1.1. Proteomics

1.1.1. Definition

The word “proteome” is mentioned for the first time in 1995 by Wilkins et

al. (1). They have postulated the concept of proteome - which represents the entire set of

proteins in cells/organism at a specific time point. Besides the great technological

progress of DNA and RNA sequencing, those data are not providing representable

bottom line of biological samples. It is known that mRNA is not translated directly, that

a journey from gene to protein is not that simple. One gene can encode more than one

protein, and those proteins are the ones which define the active life of the cell (2).

Hence, it is essential to determine protein expression levels at specific time points or

conditions. Proteomics is a field of science whose main interest is to use quantitative

protein-level measurement and/or identification of the proteins in order to characterize

biological processes and functions (3). Today, we can recognize different fields of

proteomic and their application (Figure 1.).

Figure 1. Types of proteomics in biology
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 The two major areas in the current proteomics investigations are

expression and functional proteomics. Expression proteomics aims to measure protein

levels (up- and down-regulation, protein-protein interaction), while functional

proteomics characterizes protein activities, function, signalling pathways, etc. (4-6).

Functional proteomics is “focused to monitor and analyse the spatial and temporal

properties of the molecular networks and changes involved in living cells” (7). Also, the

goal of this approach is to elucidate the biological function of unknown proteins, and it

combines the analysis of mRNA coding and proteomics (8).

In combination with the elegant tools which have been designed to study

proteins, such as high quality separation (1D and 2D electrophoresis, chromatography)

and characterization by mass spectrometry, proteomics provide insight into many fields

– the causes of disorders, identifying early markers of a disease process, isoforms of

protein, post-translational modifications, etc. (9)

1.1.2. Sample preparation, protein separation and enrichment

Different types of biological samples are used in proteomic research: cells,

tissues and body fluids (blood plasma, cerebrospinal fluid). The sample preparation is

the crucial step in protein analysis and it is specific for each type of sample It consists of

solubilization, denaturation and reduction, in order to completely break up the

interactions between the proteins, and removal of all chemicals which can have a

negative effect on the sample separation (10).

Cell culture samples are less challenging for preparation than tissue

samples, due to its simple structure. In case of tissue, composition of samples should be

considered, based on its origin (lipids in brain, connective tissue in skin, etc.). In case of

skin, the best way is to crush the sample in liquid nitrogen, followed by homogenisation

in lysis buffer with detergents, reductants and protease/phosphatase inhibitors (11).

Mechanical homogenisation (rotor-stator homogenizers, open blade mils) can be

combined with ultrasonic homogenisation. Advantage of ultrasonic homogenization is

that besides homogenization, it also performs emulsifying, dispersing and suspending of

the mixtures(12-14).
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 During work on this thesis, special attention was given to presence of

polysaccharides and lipids in samples for proteomic analysis. Interactions between

polysaccharides and sample buffer can increase viscosity of the sample itself, which

will make problems during electrophoresis (obstruction of the pores in polyacrylamide

gels). If samples are analysed in 2D gels, polysaccharides will interact with ampholytes


[…]


gi|556093434|gb|ESO82087.1| hypothetical protein LOTGIDRAFT_198292 [Lottia gigantea] I T R-type lectin

gi|524864445|ref|XP_005089059.1| PREDICTED: polypeptide N-acetylgalactosaminyltransferase 1-
like isoform X2 [Aplysia californica]

I T R-type lectin

gi|524864445|ref|XP_005089059.1| PREDICTED: polypeptide N-acetylgalactosaminyltransferase 1-
like isoform X2 [Aplysia californica]

I T R-type lectin

gi|524864445|ref|XP_005089059.1| PREDICTED: polypeptide N-acetylgalactosaminyltransferase 1-
like isoform X2 [Aplysia californica]

I T R-type lectin

gi|524864445|ref|XP_005089059.1| PREDICTED: polypeptide N-acetylgalactosaminyltransferase 1-
like isoform X2 [Aplysia californica]

I T R-type lectin

gi|556102066|gb|ESO90718.1| hypothetical protein LOTGIDRAFT_123129, partial [Lottia
gigantea]

I T R-type lectin

gi|524890796|ref|XP_005101940.1| PREDICTED: polypeptide N-acetylgalactosaminyltransferase 5-
like [Aplysia californica]

I T R-type lectin

gi|556112926|gb|ESP01578.1| hypothetical protein LOTGIDRAFT_91617, partial [Lottia
gigantea]

C T R-type lectin

gi|524884463|ref|XP_005098851.1| PREDICTED: techylectin-5A-like [Aplysia californica] C T techylectin

gi|524914011|ref|XP_005111826.1| PREDICTED: techylectin-5B-like [Aplysia californica] I T techylectin

gi|524914011|ref|XP_005111826.1| PREDICTED: techylectin-5B-like [Aplysia californica] I T techylectin

gi|3347852|gb|AAC27743.1| sialic acid-binding lectin 2 [Limax flavus] I T lectin

gi|3347852|gb|AAC27743.1| sialic acid-binding lectin 2 [Limax flavus] I T lectin
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gi|524900094|ref|XP_005106471.1| PREDICTED: endoplasmic reticulum lectin 1-like [Aplysia
californica]

I T lectin

gi|524875712|ref|XP_005094580.1| PREDICTED: EMILIN-2-like [Aplysia californica] C T C1qDC

gi|583980443|ref|XP_006785537.1| PREDICTED: complement C1q-like protein 2-like
[Neolamprologus brichardi]

C T C1qDC

C T C1qDC

gi|325504319|emb|CBX41659.1| putative C1q domain containing protein MgC1q10 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504319|emb|CBX41659.1| putative C1q domain containing protein MgC1q10 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504319|emb|CBX41659.1| putative C1q domain containing protein MgC1q10 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504327|emb|CBX41663.1| putative C1q domain containing protein MgC1q14 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504381|emb|CBX41690.1| putative C1q domain containing protein MgC1q41 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504381|emb|CBX41690.1| putative C1q domain containing protein MgC1q41 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504405|emb|CBX41702.1| putative C1q domain containing protein MgC1q53 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504405|emb|CBX41702.1| putative C1q domain containing protein MgC1q53 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|325504493|emb|CBX41746.1| putative C1q domain containing protein MgC1q97 [Mytilus
galloprovincialis]

I T C1qDC

gi|405955760|gb|EKC22740.1| Complement C1q subcomponent subunit B [Crassostrea gigas] I T C1qDC

gi|405963338|gb|EKC28921.1| Collagen alpha-2(VIII) chain [Crassostrea gigas] I T C1qDC

gi|405972817|gb|EKC37565.1| Caprin-2 [Crassostrea gigas] I T C1qDC

gi|472825914|gb|AGI44588.1| C1q domain containing protein [Azumapecten farreri] I T C1qDC
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gi|472825914|gb|AGI44588.1| C1q domain containing protein [Azumapecten farreri] I T C1qDC

gi|524875712|ref|XP_005094580.1| PREDICTED: EMILIN-2-like [Aplysia californica] I T C1qDC

I T C1qDC

gi|126697410|gb|ABO26662.1| sialic acid binding lectin [Haliotis discus discus] I T C1qDC

gi|38043955|emb|CAD83837.1| sialic acid binding lectin [Cepaea hortensis] I T C1qDC

gi|38043955|emb|CAD83837.1| sialic acid binding lectin [Cepaea hortensis] I T C1qDC

gi|93209532|gb|ABF00124.1| sialic acid binding lectin [Helix pomatia] I T C1qDC

gi|93209532|gb|ABF00124.1| sialic acid binding lectin [Helix pomatia] I T C1qDC

gi|40218026|gb|AAR82936.1| macrophage expressed protein [Haliotis rufescens] C T pore-forming
membrane attack

gi|524916402|ref|XP_005112978.1| PREDICTED: uncharacterized protein LOC101845147 [Aplysia
californica]

C T pore-forming
membrane attack

gi|119112553|ref|XP_001237961.1| AGAP007821-PA [Anopheles gambiae str. PEST] C T toxin-like

gi|193685923|ref|XP_001950560.1| PREDICTED: uncharacterized protein LOC100163563 isoform
X1 [Acyrthosiphon pisum]

C T toxin-like
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8.5. Figure 1. Alignment of amino acid sequences of H-type lectins from A. vulgaris with Helix pomatia and Cepaea

hortensis