NAUČNO-NASTAVNOM VEĆU
HEMIJSKOG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRADU

Predmet: Izveštaj Komisije za pregled i ocenu doktorske disertacije Tanje M. Bulat, diplomiranog biologa

Na redovnoj sednici Nastavno-naučnog veća Hemijskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu, održanoj 9. februara 2017. godine, određeni smo za članove Komisije za pregled, ocenu i odbranu doktorske disertacije Tanje M. Bulat, diplomiranog biologija, pod naslovom:

Engelski jezik:

"Functional Proteomics of *Arion vulgaris* and *Drosophila melanogaster* Organisms by Mass Spectrometry Approach"

Srpski jezik:

"Primena masene spektrometrije u oblasti funkcionalne proteomike na primeru *Arion vulgaris* i *Drosophila melanogaster*"

Nakon pregledane doktorske disertacije, podnosimo Veću sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja disertacije

Doktorska disertacija Tanje M. Bulat pod navedenim naslovom napisana je na 202 strane formata A4 (prored 1,5), sadrži 38 slika (od toga 1 u Prilogu) i 13 tabela (od toga 3 u Prilogu). Rad obuhvata sledeća poglavlja: 1. Uvod (26 strana), 2. Ciljevi rada (1 strana), 3. Objavljeni radovi (1 strana), 4. Rezultati i diskusija (39 strana), 5. Zaključak (3 strane), 6. Eksperimentalni

deo (18 strana), 8. Literatura (15 strana, 275 citata), 9. Prilog (98 strana). Pored navedenog doktorska disertacija sadži i Zahvalnicu (1 strana), Apstrakt na srpskom i engleskom jeziku (po 2 strane), Listu skraćenica (1 strana), Sadržaj (2 strane), Listu figura (2 strane), Listu tabela (2 strane) i dva objavljena rada u prilogu.

U **Uvodu (Introduction)** prikazan je predmet istraživanja. Predstavljene su različite metode za pripremu uzoraka za analizu proteina masenom spektrometrijom kombinovanom sa tečnom hromatografijom na reverznoj fazi. Posebna pažnja je posvećena postupcima uklanjanja polisaharida iz uzoraka za analizu, kao i na izolovanje i rastvaranje membranskih i transmembranskih proteina. Uvod sadrži i detaljan opis principa digestije proteina enzimima, razdvajanje peptida tečnom hromatografijom na reverznim fazama, kao i metodologiju na kojoj se zasniva analiza proteina masenom spektrometrijom.

Kroz pregled literature istaknuta je važnost analize transkriptoma u različitim biološkim i biohemijskim istraživanjima, sa osvrtom na njihov značaj kod istraživanja na različitim model sistemima. Takođe je istaknut značaj analize transkriptoma u istraživanjima na organizmima čiji genom nije sekvenciran i koji ne spadaju u model sisteme.

Dalje u uvodu opisana je filogenija i morfologija vrste puža *Arion vulgaris* čiji je plašt korišćen za analizu proteinskog profila. Pored fundamentalnog istaknut je i primenjen značaj ove analize, s obzirom na to da ova vrsta pored ekološkog predstavlja i zdravstveni problem. Prema literaturnim navodima puž *Arion vulgaris* je vektor za transfer patogenih bakterija, kao što su *Clostridium botulinum* i *Listeria monocytogenes*.

Na samom kraju uvoda naveden je značaj masene spektrometrije pri detekciji i analizi membranskih i transmembranskih proteina glave model sistema *Drosophila melanogaster*.

U delu **Ciljevi rada (Aims of the study)** definisana su tri glavna cilja kojima se bavi ova doktorska disertacija, dok su u delu **Objavljeni radovi (Published papers)** navedeni radovi koji su proistekli iz ove doktorske disertacije.

Deo teze pod nazivom **Rezultati i diskusija (Results and discussion)** je podeljen na tri glavne celine: i) transkriptom puža *A. vulgaris*, ii) proteom plašta puža *A. vulgaris* i iii) membranski i transmembranski proteini glava vrste *Drosophila melanogaster*. U prvoj celini detaljno su opisani rezultati dobijeni analizom informacione RNK (iRNK). Nadalje je

diskutovana povezanost dobijenih rezultata sa podacima iz literature, sličnosti i razlike sa postojećim bazama podataka. Upotrebom bioinformatičkih softvera analizirane su protein-kodirajuće sekvencije i prikazana je zastupljenost proteina u odnosu na biološke procese, molekulsku funkciju i distribuciju u ćelijskim strukturama. Na samom kraju ovog odeljka prodiskutovani su najzastupljniji proteinski domeni koji su detektovani na osnovu rezultata transkriptoma.

U drugom delu odeljka **Rezultati i diskusija**, prikazana je detaljna analiza rezultata indentifikovanih proteina plašta puža *A. vulgaris* masenom spektrometrijom i rezultata dobijenih analizom transkriptoma. Tabelarno su prikazani detalji (EMBL broj -*European Molecular Biology Laboratory*, UniProt broj, broj jedinstvenih peptida, procenat poklapanja proteinske sekvence itd.) o 48 novih, do sada neopisanih proteina. Zatim se govori o detektovanim proteinima plašta *A. vulgaris* koji mogu da budu odgovorni za uspešne strategije preživljavanja i rasprostranjenost ove vrste. U tu grupu spadaju proteini urođene imunosti, kao što su „pathogen-associated molecular patterns“, efektorski i citokinima-slični proteini. Pored njih, detektovani su i proteini iz grupe MACPF (Membrane Attack Complex/Perforin Family) i toksinu-slični proteini. U okviru gore navedenih proteina, prokomentarisana je njihova domenska struktura i moguća biološka uloga.

Poslednji deo odeljka **Rezultati i diskusija** govori o rezultatima dobijenih analizom peptida (masenom spektrometrijom nakon digestije u rastvoru) iz membranskih frakcija glava vrste *Drosophila melanogaster*. Prikazan je odnos i distribucija detektovanih proteina u odnosu na biološke procese, molekulsku funkciju i ćelijsku strukturu. Na kraju su izdvojeni i posebno komentarisani receptori, transporter i jonski kanali s obzirom da učestvuju u procesima energetskog metabolizma, ćelijske signalizacije i transporta brojnih biomolekula.

U poglavlju **Zaključak (Conclusion)** kandidat je sumirao rezultate dobijene u okviru doktorske disertacije.

U poglavlju **Eksperimentalni deo (Experimental part)** navedene su detaljne informacije o hemikalijama, rastvorima i puferima koji su korišćeni u toku izrade ove disertacije. Takođe su detaljno opisani svi protokoli za razdvajanje i analizu proteina, kao i za izolovanje i prečišćavanje informacione RNA. Finalno, navedeni su softveri koji su korišćeni u bioinformatičkoj analizi podataka.

Navedena **Literatura (References)** obuhvata radove iz oblasti istraživanja (275 citata) i iscrpno pokriva sve delove disertacije.

U **Prilogu (Appendix)** priloženi su radovi koji su proistekli iz ove disertacije. Nakon toga nalaze se dve tabele koje predstavljaju listu proteina identifikovanih masenom spektrometrijom nakon 1D i 2D elektroforeze. Treća tabela predstavlja pregled proteina sličnih lektinima, detektovanih na nivou transkriptoma. Na samom kraju nalazi se slika koje predstavlja uporednu analizu aminokiselinke sekvencije lektina tipa H iz *A. vulgaris*, *Helix pomatia* i *Cepaea hortensis*. Svi rezultati dati u prilogu su diskutovani u delu rezultati i diskusija.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Korišćenjem HiSeq 2000 (Illumina, San Diego, USA) i Trinity softvera (razvijeno od strane Broad Instituta - MIT i Harvard uz saradnju sa Univerzitetom u Jerusalimu) generisana je baza podataka, na osnovu informacione RNK puža *A. vulgaris*, koja sadrži 47451 protein-kodirajuću sekvenciju. O toga 66,3% čine protein-kodirajuće sekvencije barem jednog proteina, dok 33,7% nema značajnih poklapanja sa do sada poznatim proteinskim sekvencijama. 0,4% aminokiselinskih sekvencija predstavlja nepoznate proteine. Ukoliko se podaci uporede sa sekvencijama deponovanim u NCBI bazi podataka (*National Center for Biotechnology Information*), 65% sekvencija transkriptoma puža *A. vulgaris* je zajedničko sa vrstom *Aplysia californica*, 8,7% sa *Crassostea gigas* i 2,5% *Capitella teleta*. Imajući u vidu ove i ostale rezultate preko 80% transkriptoma puža *A. vulgaris* je zajedničko sa pripadnicima vrsta mekušaca. Za prepoznavanje proteinskih domena korišćena je Pfam (*protein families*) baza podataka pomoću koje su 16994 sekvencije identifikovane da sadrže makar jedan domen. Od njih, 471 sekvencija nema homologije sa poznatim proteinima, ukazujući na postojanje do sada neopisanih proteina. Podaci su javno dostupni preko GenBank - BioProject, broj PRJEB7891 (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sra>).

Nakon razdvajanja proteina plašta puža *A. vulgaris* na 2D PA gelu, digestijom pomoću tripsina/himotripsina i analize na masenom spektrometru detektovane su 833 proteinske sekvencije. Od detektovanih 833, za 19 proteinskih sekvencija nije nađena homologija sa

proteinima deponovanim u NCBI bazi. Kombinacijom razdvajanja proteina na 1D PA gelu i analizom na masenom spektrometru visoke rezolucije identifikovano je 2011 proteina, od kojih za 48 nije nađena homologija sa proteinskim sekvencijama deponovanim u NCBI bazi. Ukupno je detektovano 2129 proteina. Veliki broj prisutnih proteina u plaštu *A. vulgaris* ukazuje na dobro razvijen urođeni imuni sistem kod ove vrste puža koja može da objasni njegovu visoku adaptivnu sposobnost i široku rasprostranjenost. Detektovano je 37 proteina koji su slični lektinima, i to familiji C-lektina, galektina, malektina, H-lektina, L-lektina, Ricin-B lektina i kalneksina. Pored toga detektovani su proteini koji su po strukturi slični agatoksinu.

Analiza membranskih proteina iz glava *Drosophila melanogaster* je bazirana na izolovanju membrana i digestiji proteina u rastvoru. Peptidi su razdvojeni u više frakcija tečnom hromatografijom na reverznoj fazi na visokom pH (~10), a zatim je svaka frakcija dodatno razdvojena pomoću tečne hromatografije na reverznoj fazi pri niskom pH (~2) i direktno analizirana na masenom spektrometru tipa Orbitrap. Ovakav metodološki pristup je omogućio detekciju 4812 proteina. Broj identifikovanih peptida čija se sekvencija ponavlja u više proteinskih grupa („*redundant peptides*“) iznosi 114865, dok broj identifikovanih peptida koji su prisutni samo u jednoj grupi proteina („*distinct peptides*“) iznosi 38179. Utvrđeno je da ukupno 1679 proteina sadrže makar jedan transmembranski domen.

C. Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima iz literature

Proteomika predstavlja oblast istraživanja koji se primarno bavi identifikacijom i kvantifikacijom proteina i ispitivanjem njihove biološke funkcije. U ovoj disertaciji je korišćena metoda masene spektrometrije za ispitivanje proteinskog profila plašta puža *A. vulgaris* koji bi mogao da objasni uspešnost ove vrste koja se ubraja u najinvazivnije u Evropi. Širenje ove vrste puža predstavlja veliki problem u ekonomskom, ekološkom i zdravstvenom smislu. Dokazano je da mogu da budu vektor za patogene bakterije (*Listeria monocytogenes*, *Clostridium botulinum*), kao i domaćin parazitu (*Angiostrongylus vasorum*) koji izaziva ozbiljne, čak i fatalne bolesti kod pripadnika familije pasa (*Canidae*). Do sada nisu postojali podaci u literaturi o proteinskom profilu plašta ove vrste puža. Rezultati koji su proizašli iz ove teze ukazuju na jako razvijen

urođeni imuni sistem, kao i prisustvo proteina koji su bogati disulfidnim mostovima, koji mogu da ukažu na odbranbene mehanizme *A. vulgaris*.

U drugom dele teze koji se odnosi na model sistem *Drosophila melanogaster*, opisan je metodološki pristup za dobijanje membranskih proteina i njihovu analizu masenom spektrometrijom. *Drosophila melanogaster* se koristi kao model sistem za proučavanje oko 75% humanih bolesti. Zbog biološkog matriksa u kojem se nalaze, detekcija i karakterizacija membranskih i transmembranskih proteina predstavlja izazov u strukturnoj biohemiji. U ovoj tezi razvijen je metodološki pristup za analizu membranskih i transmembranskih proteina glave *Drosophila melanogaster* masenom spektrometrijom. Među detektovanim proteinima se nalazi velik broj receptora, transportera i jonskih kanala. Promena u građi i funkciji ovakvih proteina je povezana sa brojnim oboljenjima kao što su Parkinsonova bolest, poremećaji pažnje, šizofrenija itd. Do sada je detektovano 9124 proteina iz *Drosophila* zahvaljujući kombinovanju rezultata proisteklih iz analize različitih uzorka (različite faze uzrasta vrste *Drosophila*) i primenom različitih strategija frakcionisanja proteina/peptida. Analizom proteoma glava *Drosophila* pomoću 2D PAGE detektovano je svega nekoliko membranskih i transmembranskih proteina nervnog sistema. Metodologija izolovanja i razdvajanja membranskih proteina koja je opisana u ovoj tezi, omogućila je detekciju 1679 proteina sa transmembranskim domenom, koji se sada nalaze u javno dostupnoj bazi podataka (ProteomeXchange Consortium - PRIDE broj PXD001712; DOI 10.6019/PXD001712.) Navedena metodologija obuhvata enzimsku digestiju membranskih proteina tripsinom/himtripsinom u rasvoru pomoću filtera (FASP-Filter Aided Sample Preparation) i analizom na masenom spektrometru visoke rezolucije. Ovakav pristup je omogućio značajno unapređenje baze podataka membranskih proteina vrste *Drosophila melanogaster*, kao i mogućnost njihovog izučavanja na proteinskom nivou.

D. Objavljeni i saopšteni radovi koji čine deo disertacije

Radovi koji su proizašli tokom rada na ovoj disertaciji su publikovani u vrhunskim časopisima međunarodnog značaja (M21):

1. Bulat T, Smidak R, Sialana FJ, Jung G, Rattei T, Bilban M, et al. *Transcriptomic and Proteomic Analysis of Arion vulgaris--Proteins for Probably Successful Survival Strategies?* PLoS One. 2016;11(3):e0150614 (IF 3.54)

2. Aradska J, Bulat T, Sialana FJ, Birner-Gruenberger R, Erich B, Lubec G. *Gel-free mass spectrometry analysis of Drosophila melanogaster heads*. Proteomics. 2015;15(19):3356-60 (IF 4.079)

E. Zaključak

Na osnovu svega izloženog može se zaključiti da je u podnetoj doktorskoj disertaciji pod naslovom:

Engelski jezik:

"Functional Proteomics of *Arion vulgaris* and *Drosophila melanogaster* Organisms by Mass Spectrometry Approach"

Srpski jezik:

"Primena masene spektrometrije u oblasti funkcionalne proteomike na primeru *Arion vulgaris* i *Drosophila melanogaster*"

kandidat, Tanja M. Bulat, uspešno analizirala i okarakterisala proteinski profil plašta puža *Arion vulgaris*. Novootkrivenih 48 proteina govore u prilog originalnosti ovog naučnog rada, kao i da dobijeni rezultati značajno doprinose oblasti proteinske biohemije izučavane vrste *Arion vulgaris*. Takođe, identifikacija membranskih i transmembranskih proteina glave *Drosophila melanogaster* je doprinelo unapređenju do sada postojeće baze podataka o receptorima, transporterima i jonskim kanalima.

Na osnovu svega izloženog Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Hemijskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, da podnetu doktorsku disertaciju Tanje M. Bulat prihvati i odobri njenu odbranu.

Članovi komisije:

Prof. dr Marija Gavrović-Jankulović
redovni profesor Hemijskog fakulteta
Univerziteta u Beogradu

Prof. dr Tanja Ćirković-Veličković
redovni profesor Hemijskog fakulteta
Univerziteta u Beogradu

Univ. Prof. Dr. Gert Lubec, M.D.
Departman za farmaceutsku hemiju,
Fakultet nauka o životu,
Univerzitet u Beču

Prof. dr Zoran Vujčić,
redovni profesor Hemijskog fakulteta
Univerziteta u Beogradu